
 
 
 
 

 
 

 

 

 
ORIGINALE 

 
U.M.D. 2 

 

SETTORE ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE, 

GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 70 

 
 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, MEDIANTE IL SISTEMA 

DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEGLI ARTT. 32, 

COMMA 2 E 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 

50, NONCHÈ AI SENSI DELLE LINEE GUIDA ANAC, N. 4, PER 

L'AFFIDAMENTO ALLA DITTA A.&C. Sistemi Srl, Via Sprina 2 - 

Savigliano, DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL NOLEGGIO 

OPERATIVO PER MACCHINA MULTIFUNZIONE KONICA MINOLTA 

BIZHUB C300i – SUL MEPA MEDIANTE ODA – CIG Z3D31414DE; 
 

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO   addì  SETTE del mese di   APRILE 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Dec. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 21 del 05.05.2000; 

Visto il Regolamento per la Disciplina dell’attribuzione ai dipendenti abilitati di Responsabilità 

Gestionali per l’attuazione degli obiettivi fissati dagli Organi di questo Comune e per le modalità 

dell’attività di coordinamento tra Segretario Comunale e gli stessi ai sensi dell’art. 109, comma 1 - 2 del 

Dec. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il Dec. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 151 comma 4; 

Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
     

 

 

            PREMESSO che presso l’ufficio Tecnico comunale è presente, da diversi anni, una fotocopiatrice 

multifunzione  KONICA MINOLTA Bizhub C 224e, ed il relativo contratto di noleggio è scaduto il 31/12/2020; 

CONSIDERATO che macchina, di cui al capoverso precedente, ha raggiunto un ragguardevole numero di 

copie,  sia a colori che in bianco nero e anni di lavoro;  

TENUTO CONTO che ad oggi sul mercato sono presenti contratti di noleggio fotocopiatrice multifunzione 

che prevedono: l’uso della macchina, il materiale consumabile e gli interventi di manutenzione per tutta la 

durata del noleggio; 

VISTA l’offerta presente sul portale https://www.acquistinretepa.it nella sezione Mercato Elettronico 

(ME.PA.), della ditta A.&C. Sistemi Srl, Via Sprina 2 -  Savigliano, per il Contratto di noleggio operativo per 

una macchina multifunzione KONICA MINOLTA BIZHUB C308, abile anche alla scannerizzazione di 

documenti, in modalità “Full Service” che comprende: attivazione e gestione amministrativa pratica 

noleggio operativo, interventi di assistenza tecnica presso l’ufficio tecnico comunale , manodopera e parti 

di ricambio, teleassistenza da remoto, fornitura/scorta iniziale standard dei materiali di consumo esclusa la 

carta e le pinze, per finisher (se installato), aggiornamenti firmware/hardware per tutta la durata del 

noleggio, macchina sostitutiva in caso di guasto con fermo macchina superiore a giorni 3, sostituzione della 

macchina in caso di guasto grave e/o ripetuto nel breve periodo, sostituzione della macchina in caso di 

nuove esigenze del cliente e/o significativa evoluzione tecnologica del mercato informatico che pregiudichi 

il corretto funzionamento della MFP, il contratto prevede un canone mensile di noleggio operativo della 

durata mesi 60 ad € 204,00/mese e comprende la produzione e la stampa di 80.000 pagine in bianco/nero 

all’anno e 30.000 pagine a colori all’anno, eventuali pagine in eccedenza saranno fatturate secondo le 

tariffe di € 0.005 per ogni singola pagina b/n in eccedenza oltre le 80.000,00 copie anno, e € 0.05 per ogni 

singola pagina a colori in eccedenza le 30.000/anno, tutto oltre l’i.v.a. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.acquistinretepa.it/


 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
     

 

SCHEDA PRODOTTO: 

 

VISTA e valutata la convenienza di tale offerta che garantisce un costo certo di gestione per la 

fotocopiatrice KONICA MINOLTA BIZHUB C300i;  



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
     

 

RITENUTO, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio della procedura 

di affidamento diretto a cura del responsabile unico del procedimento; 

RITENUTO che, per quanto sopra evidenziato, a seguito dell'avvio della procedura e della contestuale 

aggiudicazione del contratto a mezzo della presente determina a contrarre, il RUP debba procedere nel 

rispetto delle seguenti direttive: 

- espletamento della procedura di affidamento nel rispetto, per quanto non espressamente 

previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e nelle richiamate Linee guida ANAC, delle disposizioni 

sul procedimento amministrativo di cui alla L. 7 agosto 1990, n. 241 e nel rispetto, altresì, delle 

disposizioni stabilite dal codice civile; 

- obbligo di tracciabilità documentale di tutto il processo decisionale in attuazione dell'art. 9, 

comma 2 D.p.r. 62/2013 e utilizzo, ove possibile, di uno strumento informatico per 

documentare, in maniera integrale e su supporto informatico, l'intero iter della procedura; 

- acquisizione in via diretta e autonoma, senza ricorso alla centrale di committenza; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

DATO ATTO che la Ditta sopra citata, offre ogni più ampia garanzia, in ordine alla capacità ed attrezzatura 

tecnica nonché serietà Commerciale; 

VISTA la previsione normativa dell’art. 151, 4° comma, del D. L.vo18.08.2000 n. 267, secondo la quale solo i 

provvedimenti dei Responsabili dei servizi necessitano del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

VISTO l’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

VISTO l’art. 24, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo di affidamento è inferiore ad euro 40.000,00 e che, di conseguenza, è 

possibile procedere attraverso la procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 8 

del D.Lgs.50/2016, che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo decreto; 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 

26 ottobre 2016; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
     

 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 

- Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e sm; 

- Il criterio di selezione scelto è la procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

31, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m., che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del 

medesimo decreto; 

- trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è comunque da considerarsi 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 consente, per gli appalti di valore inferiore ai 

40.000 euro, la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento (soglia 

elevata a € 150.000,00 fino al 31.07.2021 con D.L. 16.07.2020, N. 76 e riportata ad € 75.000,00 per effetto 

della legge di conversione n. 120/2020); 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta 

i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica"; 

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

RICHIAMATO l'art. 147 – bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura dei responsabili 

dei servizi (relativi dirigenti), e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte degli 

stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché parere di regolarità contabile, 

intesi come conformità alla check list elaborata dal segretario nell'ambito del piano annuale dei controlli 

(piano annuale dei controlli interni, in aderenza anche al regolamento per i controlli interni adottato); 

PRESO ATTO che: 

- sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni in materia di 

trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003 s.m.i.; 

- è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 per la repressione 

della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013, codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi; 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
     

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare integralmente le disposizioni citate in premessa per farne parte integrante; 

2. di affidare, alla Ditta A.&C. Sistemi Srl, Via Sprina 2 - Savigliano, tramite MEPA, con la modalità di 

trattativa con unico operatore, mediante ordine diretto di acquisto n. 6113503,  la fornitura del 

noleggio operativo per macchina multifunzione KONICA MINOLTA BIZHUB C300i, compreso di 

assistenza, materiale di consumo, incluso 80.000 pagine B/N e 30.000 pagine a colori annue e 

manutenzione per 60 mesi (15 aprile  2021 – 14 aprile 2026), per l’importo complessivo quinquennale 

di 12.240,00 oltre iva del 22%, per un totale pari ad € 14.932,80  iva compresa; 

3. di impegnare: 

- la somma di € 2.986,56/365 x261 gg.  = 2.135,60 (dal 15 di aprile 2021 al 31/12/2021) per l’anno 

2021 sul CAP 792/1, Cod. D.lgs. 118/2011 U.1.03.02.16.999 - Noleggi di hardware, impegno numero 

612/2021; 

- la somma di € 2.986,56  per l’anno 2022 sul CAP 792/1, Cod. D.lgs. 118/2011 U.1.03.02.07.004 - 

Noleggi di hardware, dando atto che il numero di impegno sarà assegnato all’apertura dell’esercizio; 

- la somma di € € 2.986,56   per l’anno 2023 sul CAP 792/1, Cod. D.lgs. 118/2011 U.1.03.02.16.999 - 

Noleggi di hardware, dando atto che il numero di impegno sarà assegnato all’apertura dell’esercizio; 

- la somma di € € 2.986,56   per l’anno 2024 sul CAP 792/1, Cod. D.lgs. 118/2011 U.1.03.02.16.999 - 

Noleggi di hardware, dando atto che il numero di impegno sarà assegnato all’apertura dell’esercizio; 

- la somma di € € 2.986,56   per l’anno 2025 sul CAP 792/1, Cod. D.lgs. 118/2011 U.1.03.02.16.999 - 

Noleggi di hardware, dando atto che il numero di impegno sarà assegnato all’apertura dell’esercizio; 

- la somma di € € 2.986,56/365x104 gg.  = 850,96  per l’anno 2026 sul CAP 792/1, Cod. D.lgs. 118/2011 

U.1.03.02.16.999 - Noleggi di hardware, dando atto che il numero di impegno sarà assegnato 

all’apertura dell’esercizio; 

- Totale noleggio  60mesi x € 204,00 =12.240,00 +I.V.A del 22%  =14.932,80 

4. di dare atto che il Codice Identificativo CIG di riferimento del presente affidamento alla ditta A.&C. 

Sistemi Srl, Via Sprina 2 - Savigliano è il seguente: CIG Z3D31414DE 

5. di dare atto che eventuali pagine in eccedenza saranno fatturate, con impegno di spesa successivo, 

secondo le tariffe di € 0.005 per ogni singola pagina b/n in eccedenza oltre le 80.000,00 copie anno, e € 

0.05 per ogni singola pagina a colori in eccedenza le 30.000/anno, tutto oltre l’I.V.A.. 

6. di procedere alla fornitura di cui trattasi utilizzando il MEPA mediante ODA; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. CROCIANI dr. Paolo il quale ha curato 

l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente Determinazione ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
     

 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. 78/2010, gli impegni di spesa 

derivanti dal presente provvedimento saranno compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

9. di demandare all’Ufficio Ragioneria, il compito di emettere i relativi mandati di pagamento nei limiti 

della somma impegnata, previo apposito visto del Responsabile di Settore sui documenti contabili; 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al all’art. 23 

del D. Lgs. 33/2013, alla Legge 190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

11. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29, c. 1, del d.lgs. n. 

50/2016, all’Albo pretorio del Comune e nella sezione Amministrazione trasparente. 

12. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016). 

 
PGT/pgt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
     

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Del Settore Attività Economiche e Produttive, 

Gestione del Territorio e dell'Ambiente 

 

valente anche  come regolarità tecnica,  espressa 

ai sensi dell'art. 4 del Regolamento  sui controlli 

interni, approvato con del. C.C. n. 4 del 8.2.2013 

 

CROCIANI Dott. Paolo 

 


